政协吉林市委员会文件
                   吉市政协〔2020〕3号
[image: image1.png]

关于印发《关于吉林市政协委员退出机制的若干规定（试行）》的通知

市政协各专门委员会、办公室、研究室,各县（市）区政协，各位委员：

   《关于吉林市政协委员退出机制的若干规定（试行）》，已经政协吉林市第十三届委员会主席会议审议通过，现印发给你们，请认真抓好落实。

政协吉林市委员会

2020年4月2日
政协吉林市委员会《关于吉林市政协委员

退出机制的若干规定（试行）》
为贯彻落实习近平总书记提出的“懂政协、会协商、善议政，守纪律、讲规矩、重品行”的要求，充分发挥政协委员主体作用，健全完善委员管理机制，进一步加强我市政协委员队伍建设，根据《中国人民政治协商会议章程》、中央《关于新时代加强和改进人民政协工作的意见》(中发〔2019〕40号)和省委《实施意见》(吉发〔2019〕27号)，结合我市实际，制定本规定。

一、退出方式

市政协委员退出方式为：辞去委员、责令辞去委员、撤销委员资格。

二、退出情形

（一）具有下列情形之一的，应辞去委员职务：

1.本人主动申请辞去委员的；

2.因工作等原因调离吉林市行政区域的；

3.因工作岗位调整或职务变动不再具有界别代表性的；

4.因移民国外，取得外国国籍的，在国外取得长期居留权的（侨联界委员除外）；

5.因身体健康原因不能正常履行委员职责的；

6.其他应辞去委员的情形。

（二）具有下列情形之一的，应责令辞去委员职务：

1.在任期内受到撤销党内职务、留党察看、行政撤职等党纪政纪处分的；

2.违反职业道德、社会公德和家庭美德，品行不端、形象不好，在社会上造成严重不良影响的；

3.发表与政协委员身份不符的不当言论，在社会上造成严重不良影响的；

4.利用政协委员身份谋取私利，造成恶劣影响的；

5.委员年度履职考核连续两年不合格（低于60分）的；

6.委员届内3次因故请假不参加政协全体会议、2次未经批准不参加政协全体会议的；

7.无正当理由一年内不参加政协任何会议和活动的；

8.连续两年无故未提交提案、未反映社情民意信息的；

9.常委一年内2次无故不参加政协常委会议的；

10.符合辞去委员的情形未能及时辞去的；

11.其他应责令辞去委员的情形。

（三）具有下列情形之一的，应撤销委员资格：

1.被依法追究刑事责任的；

2.受到开除党籍、行政开除等党纪政纪处分的；

3.违反党和国家路线、方针、政策，影响团结、稳定，严重损害群众利益，造成恶劣影响的；

4.严重违反《中国人民政治协商会议章程》或市政协全体会议和常务委员会决议、决定，造成恶劣影响的；

5.符合责令辞去委员的情形，经提醒、劝说后拒不提交书面申请的；

6.其他应撤销委员资格的情形。

三、退出程序

（一）提出建议

1.辞去委员。本人主动申请辞去委员的，本人向市政协提交书面申请，中共党员委员的书面申请转送市委组织部，非中共党员委员的书面申请转送市委统战部，市委组织部、市委统战部与委员推荐单位沟通后，提出是否同意辞去委员的建议；符合应辞去委员其他情形的，由市政协责成委员提交书面申请，分别转送市委组织部、市委统战部，市委组织部、市委统战部按照分工与委员推荐单位沟通，向市政协提出同意辞去委员的建议。

2.责令辞去委员。因履职方面情形应责令辞去委员的，由市政协将有关情况书面通报市委组织部、市委统战部，市委组织部、市委统战部按照分工与委员推荐单位沟通，在委员本人提交辞去委员的书面申请后，提出同意责令辞去委员的建议；符合应责令辞去委员其他情形的，由市政协将有关情况书面通报市委组织部、市委统战部，市委组织部、市委统战部按照分工与委员推荐单位沟通，在委员本人提交辞去委员的书面申请后，提出同意责令辞去委员的建议。

3.撤销委员资格。应撤销委员资格的，由市委组织部、市委统战部按照分工，根据有关部门、单位提供的相关资料和情况，与委员推荐单位沟通后，向市政协提出撤销委员资格的建议。

（二）提交办理

市委统战部汇总委员退出建议和协商意见，交由市委组织部报市委审定后，提请市政协按政协章程规定的程序办理。

（三）结果处置

市政协将市政协常委会议或全体会议的决定，书面通知委员（常委）本人及所在单位或推荐单位，并通过新闻媒体向社会公布。

本规定自印发之日起实行。

	报：省政协办公厅、省政协委员工作委员会，市政协主席、副主席，秘书长、副秘书长。
送：市委组织部、市委统战部。

发：各专门委员会、办公室、研究室主任。

	政协吉林市委员会办公室                      2020年4月2日印制

PAGE
- 5 -